
Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE MEDEIROS FILHO, matrícula 
n° 5213703/4, ocupante do cargo de Gerente, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio 2011/2014, no período de 
18/08/2015 a 16/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 858990

Portaria Nº 2899 /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE  JULHO  DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCRY SINATRA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 57223252/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, no período de 03/08/2015 a 
01/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 858991

Portaria Nº 2900 /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula n° 54185788/, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, no período de 17/08/2015 a 
15/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 858992

Portaria Nº 2901 /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA 
DE LIMA, matrícula n° 57223306/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, no período de 17/08/2015 a 
15/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 858993

Portaria Nº 2902 /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE 
DE LIMA, matrícula n° 57200257/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio  2009/2012, no período de 17/08/2015 a 
15/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 858994

Portaria Nº 2903 /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO  DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCIANO CERVO, matrícula n° 
54182076/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2010/2013, no período de 17/08/2015 a 15/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 858996

Portaria Nº 2904  /2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE  JULHO  DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora JACQUELINE RODRIGUES 
SAMPAIO, matrícula n° 5906123/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo da Gerencia Regional de Abaetetuba 
/ ULSA de Tailândia para Gerencia Regional de Abaetetuba a 
contar de 01/08/15.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 858997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: VIVIANE MARQUES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 01/08/2015 a 31/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/251830 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 858780

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 960/2015 - GAB/SEMAS                                                  BE-
LÉM, 22 DE JULHO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
2015/16534;

RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

TERMO COOPERAÇÃO 
TÉCNICA PARTES FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

Nº 001/2015-SEMAS/
IMAZON

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - 

SEMAS/PA e o Instituto 
do Homem e Meio 

Ambiente da Amazônia 
- IMAZON

VICENTE DE PAULA SOUZA,
Matrícula: 26875/1. (Titular)

MARCELO GADELHA 
MACHADO, Matrícula: 

57190741/2 E RENATA ELAINE 
SIQUEIRA MATOS, Matrícula: 

57227632/2 (Suplentes) 

Início 02/07/2015
e Término

01/07/2019

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 858832

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1021/2015-GAB/SEMAS DE 31 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR ELABORAÇÃO DE NOTA TÉCNICA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 03/08/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 8001244/1 - ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895460/1 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5110645/1 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 858797

Portaria Nº 1022/2015-GAB/SEMAS DE 31DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: A TÉCNICA REALIZAR LEVANTAMENTO NA UNIDADE 
A FIM DE REALIZAR UMA MELHOR GESTÃO E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 10/08 A 11/08/2015 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS 
(DIRETOR)
- 5110645/1 - FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 858800

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 001025/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO os mem. 127992/2015NPC e 128001/2015/
GECOS/CIND/DLA/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:


